UBND HUYỆN BÌNH ĐẠI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:      /PGD&ĐT-VP          Bình Đại, ngày      tháng 02 năm 2022

Về việc bảo đảm công tác
phòng, chống dịch COVID-19

khi tổ chức dạy, học trực tiếp

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường trực thuộc

Thực hiện Công văn số 267/SGD&ĐT-VP ngày 09 tháng 02 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi

tổ chức dạy học trực tiếp, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực
thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào

tạo tại Công điện số 136/CĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 02 năm 2022 về một số việc

cần lưu ý khi học sinh trở lại trường học trực tiếp (Đính kèm Công điện).

2. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, học sinh và phụ huynh về lợi ích, sự cần thiết khi cho trẻ đi học trực tiếp

tại trường nhằm tạo sự đồng thuận, an tâm khi trẻ đến trường, đảm bảo an toàn.

3. Thường xuyên thực hiện vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp, đồ dùng học

tập,... theo đúng hướng dẫn của ngành y tế; tăng cường các biện pháp thông khí cho

phòng học, phòng làm việc. Bố trí phòng cách ly tạm thời hợp lý, thuận tiện, thông
thoáng.

4. Khẩn trương rà soát, trang bị, bổ sung trang thiết bị y tế; bố trí khu vực

rửa tay bằng nước sạch có trang bị xà phòng hoặc nước sát khuẩn tại vị trí thuận

lợi; có hình thức phù hợp để nhắc nhở cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học
sinh rửa tay thường xuyên trước cửa phòng học, phòng thí nghiệm, nhà ăn, nhà vệ

sinh.

5. Rà soát, điều chỉnh kịch bản, phương án sẵn sàng ứng phó với các tình
huống dịch bệnh xảy ra trong cơ sở giáo dục phù hợp với điều kiện thực tiễn; tổ

chức tập huấn, diễn tập, phân công cụ thể trách nhiệm từng thành viên khi có tình

huống xảy ra. Không chủ quan, xem nhẹ việc phòng dịch nhưng cũng không thực
hiện căng thẳng quá mức cần thiết, ảnh hưởng tới việc học tập và sinh hoạt của học

sinh.

6. Tổ chức phổ biến, hướng dẫn cho học sinh các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 như: thực hiện “5K”, đeo khẩu trang, rửa tay đúng cách; khuyến
khích học sinh sử dụng nước uống tự mang theo để đảm bảo an toàn phòng dịch.

7. Tuyên truyền vận động trong toàn đơn vị, đặc biệt là học sinh áp dụng mô
hình phòng chống dịch “một cung đường, hai địa điểm" 1, trên đường đi học và về
không ghé hàng, quán, nơi tập trung đông người; tại trường học, tạm thời hoạt

động trong phạm vi lớp học, thay giờ ra chơi tập trung (giữa buổi) bằng hoạt

động tự do tại lớp.

8. Tổ chức phân luồng học sinh khi đến trường và ra về; bố trí giờ về giữa

các khối, lớp lệch nhau nhằm tránh ùn tắc, tụ tập đông người.

1 Một cung đường là từ nhà đến trường và ngược lại; hai điểm đến là gia đình học sinh và trường học.

9. Rà soát, thống kê, tìm hiểu nguyên nhân số học sinh chưa tiêm ngừa, vắng
mặt, có nguy cơ bỏ học,... phối hợp với chính quyền địa phương tư vấn, hướng dẫn,

vận động tiêm ngừa đầy đủ và đến trường đúng thời gian quy định.

10. Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để quản lý học sinh học tập ở nhà,
học tập ở trường cũng như việc đi lại hàng ngày từ nhà đến trường và từ trường về

nhà. Theo dõi, quản lý sức khỏe của học sinh để phòng ngừa, phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời.

11. Giao Hiệu trưởng các trường trực thuộc theo dõi sát tình hình dịch bệnh

trong đơn vị thuộc quyền quản lý để triển khai kịp thời phương án phù hợp với điều

kiện cụ thể của đơn vị mình khi có tình huống dịch bệnh xảy ra; thường xuyên phối

hợp với trạm y tế địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy
định, đảm bảo an toàn về phòng chống dịch của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh.

12. Kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 địa phương
và Phòng Giáo dục và Đào tạo khi có những tình huống phát sinh. Thực hiện

nghiêm chế độ báo cáo hàng ngày theo quy định cho đến khi có thông báo mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường trực thuộc  triển khai thực
hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (thực hiện);
- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- BCĐ phỏng, chống dịch Covid-19 huyện (b/c);
- TTYT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- BLĐ Phòng GD&ĐT;
- Chuyển iOffice (kèm đăng website Phòng);
- Lưu: VT,p.

       TRƯỞNG PHÒNG

      Võ Văn Trung

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-02-10T11:59:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Võ Văn Trung<vvtrung.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-02-10T12:00:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-02-10T12:00:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông Bến Tre - Phone: 02753818103 - Fax: 02753818104 - Email: stttt@bentre.gov.vn
	2022-02-10T12:00:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH BẾN TRE
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.ubhbd@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!